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Disciplina - DESMA 0136 - Tópicos Especiais I: Economia dos Recursos Naturais 
Prof. Dr. Milton Marques Fernandes 

 

APROVADOS NA DISCIPLINA 
ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATOS MEDIA CURRÍCULO 

01 57970 JOSE NILTON DE DEUS ALVES 36,95 

02 57315 CARLOS MIRANDA DA SILVA 29,05 

03 57896 DANIEL BRONDANI ILHA 28,80 

04 58137 ELVIS LUCYAN DOS REIS SILVA 17,50 

05 58157 WELLINGTON LIMA DA SILVA JUNIOR 10,23 

 

OBSERVAÇÕES: 

- Esclarecemos que todos os recursos foram julgados de acordo com o barema apresentado no 

Edital. 

- A classificação dos candidatos foi realizada em conformidade com o Edital e a distribuição nas 

disciplinas se deu pela análise da justificativa do pleito de modo qualitativo pela Comissão, a fim 

de garantir um maior número de alunos especiais ao Programa em suas respectivas disciplinas.  

- Considerando ainda que cada candidato em seu pleito solicitou duas disciplinas e pela demanda 

a Comissão definiu que cada candidato irá cursar uma disciplina entre as duas indicadas, onde a 

definição da disciplina pela Comissão levou em consideração a justificativa apresentada pelo 

candidato, com isto foi possível contemplar um maior número de alunos especiais para o 

Programa. 
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Disciplina - DESMA 0136 - Tópicos Especiais I: Economia dos Recursos Naturais 
Prof. Dr. Milton Marques Fernandes 

 

EXCEDENTES DA DISCIPLINA  
ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATOS MEDIA CURRÍCULO 

01 58183 JULIANA MARÇAL DE OLIVEIRA 8,03 

02 58138 JULIANA SANTOS DA SILVA 7,80 

03 58184 MÉRCIA COUTO QUARANTA 7,57 

04 58125 ELIENE OLIVEIRA DA SILVA 7,40 

05 58090 LORENA RIANE LUCAS ARAUJO 2,23 

06 58049 GILVANIA DE SOUZA 1,76 
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Disciplina - DESMA 0136 - Governança Ambiental 

Profa. Dra. Daniela Teodoro Sampaio 

 

APROVADOS NA DISCIPLINA 
ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATOS MEDIA CURRÍCULO 

01 58201 FRANCISCO RODRIGUES SANTOS 90,95 

02 58130 KAREN FREITAS RODRIGUES 77,01 

03 57933 VALDELICE LEITE BARRETO 51,15 

04 58140 MAGNO RANGEL ALVES DOS REIS 42,00 

05 58122 DENILSON PEREIRA GONÇALVES 33,71 

 

OBSERVAÇÕES: 

- Esclarecemos que todos os recursos foram julgados de acordo com o barema apresentado no 

Edital. 

- A classificação dos candidatos foi realizada em conformidade com o Edital e a distribuição nas 

disciplinas se deu pela análise da justificativa do pleito de modo qualitativo pela Comissão, a fim 

de garantir um maior número de alunos especiais ao Programa em suas respectivas disciplinas.  

- Considerando ainda que cada candidato em seu pleito solicitou duas disciplinas e pela demanda 

a Comissão definiu que cada candidato irá cursar uma disciplina entre as duas indicadas, onde a 

definição da disciplina pela Comissão levou em consideração a justificativa apresentada pelo 

candidato, com isto foi possível contemplar um maior número de alunos especiais para o 

Programa. 
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Disciplina - DESMA 0136 - Governança Ambiental 

Profa. Dra. Daniela Teodoro Sampaio 

 

EXCEDENTES DA DISCIPLINA  
ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATOS MEDIA CURRÍCULO 

01 58115 ROBERIA SILVA SANTOS 25,50 

02 57421 KENIA DANTAS ALVES 20,69 

03 58177 LUSILENE SANTOS VIEIRA 13,53 

04 58060 MARYLAINE SANTA ROSA DAMASCENO 12,90 

05 58174 DEOCLÉCIO JORGE GONÇALVES FILHO 12,30 

06 57959 ELIANA CAVALCANTE SANTOS 8,53 

07 58189 RODOLFO OLIVEIRA COSTA 7,02 

08 58014 CLOVIS FREIRE DE SANTANA 6,00 

09 58172 MARCO ANTONIO ROLEMBERG GUERATO 5,82 

10 58149 SARA TEIXEIRA NASCIMENTO 5,49 

11 58158 ANDREA MARIA DOS SANTOS 4,00 

12 58090 LORENA RIANE LUCAS ARAUJO 2,23 

13 58049 GILVANIA DE SOUZA 1,76 

14 58196 THARCIA MORAES BASTOS BRAZ DA SILVA 1,58 

15 58112 VANESSA GOMES DE ARAÚJO 1,07 

16 58010 JOSÉ JOAQUIM SILVA SANTOS 1,04 

17 57934 JOSÉ WILSON SOUZA BORGES 0,11 
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Disciplina - DESMA0163 - Direito e Legislação Ambiental 
Profa. Dra Laura Jane Gomes 

 

APROVADOS NA DISCIPLINA 
ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATOS MEDIA CURRÍCULO 

01 58080 TELMA GUIMARÃES ANDRADE 91,70 

02 58182 CARINA SIQUEIRA DE SOUZA 80,10 

03 57997 VIVIANNE ANDRADE BASTOS 74,22 

04 58152 ROMEU GOMES DE AGUIAR NETO 63,08 

05 58199 RIVALDO JOSE DO NASCIMENTO JUNIOR 54,65 

06 58203 TÂMARA KAROLINE DE OLIVEIRA FONTES 52,70 

07 57329 DIEGO ALEXANDRE COSTA DE JESUS 46,60 

08 58055 PAULA DE OLIVEIRA PASSOS 45,20 

09 58188 EMANUEL MESSIAS AQUINO DE ARAUJO 42,32 

10 57347 FLÁVIA REGINA VIEIRA DE CARVALHO GÓES 41,76 

11 57970 JOSÉ NILTON DE DEUS ALVES 36,95 

12 57801 THIAGO PERICLES BISPO PEREIRA 30,70 

13 58176 MARCELA PEREIRA MATTOS FELIZOLA 30,67 

14 58078 PAULO JORGE SOARES NUNES 29,60 

15 58073 RICARDO AZEVEDO EVANGELISTA 29,40 

 

OBSERVAÇÕES: 

- Esclarecemos que todos os recursos foram julgados de acordo com o barema apresentado no 

Edital. 

- A classificação dos candidatos foi realizada em conformidade com o Edital e a distribuição nas 

disciplinas se deu pela análise da justificativa do pleito de modo qualitativo pela Comissão, a fim 

de garantir um maior número de alunos especiais ao Programa em suas respectivas disciplinas.  

- Considerando ainda que cada candidato em seu pleito solicitou duas disciplinas e pela demanda 

a Comissão definiu que cada candidato irá cursar uma disciplina entre as duas indicadas, onde a 

definição da disciplina pela Comissão levou em consideração a justificativa apresentada pelo 

candidato, com isto foi possível contemplar um maior número de alunos especiais para o 

Programa. 
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Disciplina - DESMA0163 - Direito e Legislação Ambiental 
Profa. Dra Laura Jane Gomes 

 

EXCEDENTES DA DISCIPLINA  
ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATOS MEDIA CURRÍCULO 

01 57933 VALDELICE LEITE BARRETO 27,31 

02 57986 LUCIANA GOMES MACHADO NASCIMENTO 26,00 

03 58115 ROBERIA SILVA SANTOS 25,50 

04 57397 MARIA ELISABETH D'AVILA SILVEIRA BARRETO 24,60 

05 58132 EMERSON BARBOSA SILVA 24,53 

06 58101 SAMIRA DOS SANTOS DAUD 23,68 

07 58191 FLÁVIO BRAGA PEREIRA 20,60 

08 58159 ALÉCIA ITANNA RAMOS DOS SANTOS 19,25 

09 58106 VANESSA MARQUES FELIX 18,00 

10 57821 THASSIA LUIZA SANTANA COSTA 17,38 

11 58198 MAYANE MENEZES SANTOS 14,93 

12 58018 BRUNA MICHELLE GUIMARÃES SILVA 13,88 

13 58020 CHRISTY MYRIAM MENEZES MONTEIRO 13,60 

14 58177 LUSILENE SANTOS VIEIRA 13,53 

15 58060 MARYLAINE SANTA ROSA DAMASCENO 12,90 

16 58097 BÁRBARA MAENA BISPO DOS SANTOS 12,40 

17 58042 ACACIA SILVEIRA COSTA 12,30 

18 58166 ALESSANDRA CARDOSO DA SILVA 12,15 

19 58151 BÁRBARA JAYNE PEREIRA SANTOS 11,80 

20 58134 ADA CRISTINA DOS SANTOS SOUZA 11,15 

21 58135 DIANDRA ALINE SANTOS SILVA 11,05 

22 58164 GLEISON PARENTE PEREIRA 10,69 

23 58114 RITA DE CÁSSIA DIVINO LIMA 10,54 

24 57987 KARINA RIBEIRO DA SILVA 9,90 

25 57967 RODRIGO DA SILVA LIMA 9,77 

26 57992 QUEZIA DOS SANTOS SOUZA 8,97 

27 57584 PATRICIA DANTAS SILVEIRA DE ALBUQUERQUE 8,30 

28 58125 ELIENE OLIVEIRA DA SILVA 7,40 

29 57977 MONICA ARCANJO DA SILVA 7,32 

30 58144 ROSENILDE SANTOS 6,52 

31 58014 CLOVIS FREIRE DE SANTANA 6,00 

32 58136 JOSEANA FONSECA DOS SANTOS MORAES 6,00 

33 58172 MARCO ANTONIO ROLEMBERG GUERATO 5,82 

34 58153 JANISSON DOS SANTOS 5,80 

35 58173 FLÁVIA MARIANA DE OLIVEIRA NUNES 5,30 

36 57959 ELIANA CAVALCANTE SANTOS 5,30 

37 57904 LUCIANA OLIVEIRA MENESES 3,70 

38 58139 LEILANE CARNEIRO CUNHA 3,24 

39 58150 CARLOS HENRIQUE PAES DOS SANTOS SILVA 2,87 

40 58104 ALMI ALVES DA COSTA 1,80 

41 57932 CLAUDEVAN ALFRED BRISO SOARES 1,60 

42 58196 THARCIA MORAES BASTOS BRAZ DA SILVA 1,58 

43 58112 VANESSA GOMES DE ARAÚJO 1,07 

44 58162 RAMON LIMA DE SOUZA 0,00 

45 58145 MARIA LUCIARA SIQUEIRA 0,00 
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Disciplina - DESMA0162- Ética, Natureza e Meio Ambiente. 

Prof. Dr. Evaldo Becker / Profa. Dra. Silvia Maria Santos Matos 

 

APROVADOS NA DISCIPLINA 
ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATOS MEDIA CURRÍCULO 

01 58168 SOLANGE ALMEIDA LIMA 69,20 

02 58152 ROMEU GOMES DE AGUIAR NETO 63,08 

03 58111 DANIEL VIEIRA DOS SANTOS 43,00 

04 58084 MAYSA EULINA FIGUEIREDO DE MELO 30,82 

05 58073 RICARDO AZEVEDO EVANGELISTA 29,4 

06 57986 LUCIANA GOMES MACHADO NASCIMENTO 26,00 

07 58185 MOISÉS OLIVEIRA ALVES 25,22 

08 58101 SAMIRA DOS SANTOS DAUD 23,68 

09 58039 MAIANE ARGOLO NEGROMONTE 23,10 

10 58120 KELLY DE OLIVEIRA SOUZA 23,02 

 

OBSERVAÇÕES: 

- Esclarecemos que todos os recursos foram julgados de acordo com o barema apresentado no 

Edital. 

- A classificação dos candidatos foi realizada em conformidade com o Edital e a distribuição nas 

disciplinas se deu pela análise da justificativa do pleito de modo qualitativo pela Comissão, a fim 

de garantir um maior número de alunos especiais ao Programa em suas respectivas disciplinas.  

- Considerando ainda que cada candidato em seu pleito solicitou duas disciplinas e pela demanda 

a Comissão definiu que cada candidato irá cursar uma disciplina entre as duas indicadas, onde a 

definição da disciplina pela Comissão levou em consideração a justificativa apresentada pelo 

candidato, com isto foi possível contemplar um maior número de alunos especiais para o 

Programa. 
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Disciplina - DESMA0162- Ética, Natureza e Meio Ambiente. 

Prof. Dr. Evaldo Becker / Profa. Dra. Silvia Maria Santos Matos 

 

EXCEDENTES DA DISCIPLINA  
ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATOS MEDIA CURRÍCULO 

01 57991 KATHIA MORGANA SOUZA CARDOSO 21,90 

02 58141 ADINOIA DA CONCEIÇÃO LIMA 16,60 
03 58186 DEISE ARAUJO DAS CHAGAS 16,53 

05 58202 FERNANDA MONTEIRO 11,57 
06 58118 ANDRE ANDRADE RABELO 10,58 
07 58089 PEDRIANE INACIA OLIVEIRA DA COSTA 10,19 
04 58009 EVELLYN MONTEIRO DE ALMEIDA SANTOS 10,00 
08 57584 PATRICIA DANTAS SILVEIRA DE ALBUQUERQUE 8,30 

09 58131 SARAH GABRIELA OLIVEIRA SANTOS 7,70 
10 58023 JOSE JORGE SILVA SANTOS 7,50 
11 57958 JULIANA ROCHA DE ARAÚJO 6,50 
12 58153 JANISSON DOS SANTOS 5,80 
13 58173 FLÁVIA MARIANA DE OLIVEIRA NUNES 5,30 
14 58104 ALMI ALVES DA COSTA 1,80 

15 58175 GRAÇAS DE MARIA SILVA SARDEIRO 1,40 
16 57465 RITTA DE KÁSSIA SANTOS ANDRADE 0,00 
17 58169 SHEYLA BARBOSA SANTOS OLIVEIRA 0,00 
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Disciplina - DESMA0059 - Tópicos Especiais Em Instrumentação Agrometeorologia. 

Prof. Dr. Gregório Guirada Faciolli / Prof. Dr. Inajá Francisco de Sousa 

 

APROVADOS NA DISCIPLINA 
ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATOS MEDIA CURRÍCULO 

01 58147 RODRIGUS OLIVEIRA FEITOSA 35,40 
02 57394 TERÊNCIO LUCANO FONSECA E SILVA 16,92 
03 58135 DIANDRA ALINE SANTOS SILVA 11,04 
04 58164 GLEISON PARENTE PEREIRA 10,68 
05 58114 RITA DE CÁSSIA DIVINO LIMA 10,54 

 

OBSERVAÇÕES: 

- Esclarecemos que todos os recursos foram julgados de acordo com o barema apresentado no 

Edital. 

- A classificação dos candidatos foi realizada em conformidade com o Edital e a distribuição nas 

disciplinas se deu pela análise da justificativa do pleito de modo qualitativo pela Comissão, a fim 

de garantir um maior número de alunos especiais ao Programa em suas respectivas disciplinas.  

- Considerando ainda que cada candidato em seu pleito solicitou duas disciplinas e pela demanda 

a Comissão definiu que cada candidato irá cursar uma disciplina entre as duas indicadas, onde a 

definição da disciplina pela Comissão levou em consideração a justificativa apresentada pelo 

candidato, com isto foi possível contemplar um maior número de alunos especiais para o 

Programa. 
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Disciplina - DESMA0059 - Tópicos Especiais Em Instrumentação Agrometeorologia. 

Prof. Dr. Gregório Guirada Faciolli / Prof. Dr. Inajá Francisco de Sousa 

 

EXCEDENTES DA DISCIPLINA  
ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATOS MEDIA CURRÍCULO 

01 58157 WELLINGTON LIMA DA SILVA JÚNIOR 10,22 
02 57987 KARINA RIBEIRO DA SILVA 9,90 
03 58113 RAIMUNDO DOS SANTOS 7,66 
04 58139 LEILANE CARNEIRO CUNHA 3,24 
05 58156 VERÔNICA ANDRÉA BATISTA FONTES 1,59 
06 58011 JOSÉ NILTON GONÇALVES DE ANDRADE 1,36 
07 58193 ANA PAULA CAVALCANTE MILET 0,00 
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Disciplina - DESMA0089- Dinâmica e Avaliação ambiental: impactos das atividades 

antrópicas nos recursos naturais. 

Prof. Dr. Alceu Pedrotti / Profa. Dra. Fernanda Cristina Caparelli de Oliveira 

 

APROVADOS NA DISCIPLINA 
ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATOS MEDIA CURRÍCULO 

01 58181 
PRISCILLA MORGANA GUIMARAES DE 

FIGUEIREDO CRUZ 
95,73 

02 58057 NECESSIO ADRIANO SANTOS 90,86 

03 57949 CLAUDINIE SILVA PASSOS 68,00 

04 58155 LUCIANO ANDRADE DA SILVA 63,80 

05 57943 NÚRIA MARIANA CAMPOS 52,73 

06 58129 FRANCIELLY VIEIRA FRAGA 50,35 

07 58037 SÉRGIO RICARDO GOMES DA SILVA 43,60 

08 58165 MARICELIA ALVES DE OLIVEIRA 40,54 

09 58087 ANY JAQUELINE DOS SANTOS 37,24 

10 58190 ADEMILSON DE JESUS SILVA 37,00 

11 58187 MARCELA LIRA DA SILVA 31,65 

12 58148 GENISSON DOS SANTOS CORREIRA 26,67 

13 58185 MOISÉS OLIVEIRA ALVES 25,22 

14 58132 EMERSON BARBOSA SILVA 24,53 

15 57821 THASSIA LUIZA SANTANA COSTA 17,38 

 

OBSERVAÇÕES: 

- Esclarecemos que todos os recursos foram julgados de acordo com o barema apresentado no 

Edital. 

- A classificação dos candidatos foi realizada em conformidade com o Edital e a distribuição nas 

disciplinas se deu pela análise da justificativa do pleito de modo qualitativo pela Comissão, a fim 

de garantir um maior número de alunos especiais ao Programa em suas respectivas disciplinas.  

- Considerando ainda que cada candidato em seu pleito solicitou duas disciplinas e pela demanda 

a Comissão definiu que cada candidato irá cursar uma disciplina entre as duas indicadas, onde a 

definição da disciplina pela Comissão levou em consideração a justificativa apresentada pelo 

candidato, com isto foi possível contemplar um maior número de alunos especiais para o 

Programa. 

 



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE  

 

RESULTADO FINAL 

EDITAL (PRODEMA) /POSGRAP/UFS N°01/2017 

VAGAS PARA ALUNOS ESPECIAIS – DISCIPLINAS ISOLADAS 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, Cidade Universitária José Aloísio de Campus 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE 

Bairro Rosa Elze, São Cristóvão/SE – Fone 79-2105-6783, 79-21056333 ou 79-2105-6793  

E-mail: prodema.ufs@gmail.com 

 

 

 

Página 12 de 12 
 

Disciplina - DESMA0089- Dinâmica e Avaliação ambiental: impactos das atividades 

antrópicas nos recursos naturais. 

Prof. Dr. Alceu Pedrotti / Profa. Dra. Fernanda Cristina Caparelli de Oliveira 

 

EXCEDENTES DA DISCIPLINA  
ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATOS MEDIA CURRÍCULO 

01 58159 ALÉCIA ITANNA RAMOS DOS SANTOS 17,05 

02 58141 ADINOIA DA CONCEIÇÃO LIMA 16,60 

03 58186 DEISE ARAUJO DAS CHAGAS 16,53 
04 58198 MAYANE MENEZES SANTOS 14,93 
05 58146 WALLACE MELO DOS SANTOS 14,83 
06 58118 ANDRE ANDRADE RABELO 13,50 
07 58089 PEDRIANE INACIA OLIVEIRA DA COSTA 12,50 

08 58097 BÁRBARA MAENA BISPO DOS SANTOS 12,40 
09 58202 FERNANDA MONTEIRO 11,57 
10 58010 JOSÉ JOAQUIM SILVA SANTOS 11,43 
11 58160 FLORILDA VIEIRA DA SILVA 10,18 
12 58072 ADRIANA DE ALMEIDA PENA SILVA 10,01 
13 57967 RODRIGO DA SILVA LIMA 9,77 

14 58171 HISTEFANI ALMEIDA ALVES 9,75 
15 57992 QUEZIA DOS SANTOS SOUZA 8,97 
16 57965 JANAINE ALMEIDA SOUZA DOS SANTOS 8,65 
17 58183 JULIANA MARÇAL DE OLIVEIRA 8,03 
18 58113 RAIMUNDO DOS SANTOS 7,66 

19 58184 MÉRCIA COUTO QUARANTA 7,57 
20 57977 MONICA ARCANJO DA SILVA 7,32 
21 58000 JOSEFA JUSE JUVENCIO DE SOUZA 7,25 
22 58189 RODOLFO OLIVEIRA COSTA 7,02 
23 58144 ROSENILDE SANTOS 6,52 

24 58149 SARA TEIXEIRA NASCIMENTO 5,49 
25 58017 FABIANA CHAGAS DOS SANTOS 4,34 
26 58009 EVELLYN MONTEIRO DE ALMEIDA SANTOS 3,95 
27 57904 LUCIANA OLIVEIRA MENESES 3,70 
28 58150 CARLOS HENRIQUE PAES DOS SANTOS SILVA 2,87 
29 57934 JOSÉ WILSON SOUZA BORGES 2,61 

30 58156 VERONICA ANDREA BATISTA FONTES 1,59 
31 58116 JOSÉ HUMBERTO FERREIRA MAROTO 0,0 

 

 


